Ensimmäinen kerta – uhka vai mahdollisuus?
Seurakuntien luottamushenkilöillä on todellista valtaa. Kirkon hallinto on rakennettu demokratian ja maallikkovastuun varaan. Työntekijät ovat palvelijoita, jotka toimivat seurakuntansa hyväksi. Teemme työtä seurakuntalaisia, emme itseämme, toisia työntekijöitä tai tilastoja varten. Seurakuntalaiset ovat parhaita kertomaan, miten he toivovat kirkon olevan mukana omassa elämäntodellisuudessaan. Tähän tehtävään tarvitaan luottamushenkilöitä: linjaamaan seurakuntien työtä kohtaamaan nykyajan tarpeita. Seurakuntavaalit 2010 avaavat ovia osallisuuteen.
Kirkko toteuttaa nuorten osallisuutta tavalla, jota yhteiskunnassa vasta pohditaan. Kirkolliskokous päätti antaa äänioikeuden seurakuntavaaleissa kaikille 16-vuotiaille jäsenille. Eduskunta hyväksyi lakimuutoksen, joka astui voimaan 1.1.2009. Salossa ja Uudessakaupungissa 16-vuotiaat saivat äänestää jo keväällä 2009 seurakuntien yhdistymisen vuoksi. Marraskuussa 2010 nuorten äänioikeus toteutuu ensimmäistä kertaa valtakunnallisesti. Kasteen pohjalta nuorten vaikuttamiselle on kaikki teologiset edellytykset. 

Äänioikeuden alentaminen 16 ikävuoteen antaa mahdollisuuden seurakuntien hallintokulttuurin uudistamiselle, mutta se ei tapahdu itsestään. Avainasemassa ovat kirkkoherrat, seurakuntien hallinnossa mukana olevat maallikot ja kaikki kirkon työntekijät haudankaivajista kanttoreihin.

Tällä hetkellä luottamushenkilöt eivät edusta seurakuntalaisia tasaisesti eivätkä kattavasti. Luottamushenkilöistä yli 60 % on yli 50-vuotiaita ja vain 7 % alle 30-vuotiaita. Seurakuntavaaleissa herätysliikkeet ja puolueet aktivoivat jäsenensä uurnille tehokkaasti. Mutta kuka edustaa tavallista seurakuntalaista, joka kasvattaa tilastoja joulukirkossa, rippikoulussa ja toimituksissa? Mikä verkosto kutsuu hänet ehdokkaaksi vaaleihin tai innostaa hänet äänestämään? Miksi seurakunnan perustyö ja -toimijat loistavat poissaolollaan kirkon omissa vaaleissa?
Seurakuntalaiset tarvitsevat rohkaisua ja kannustusta lähteäkseen vaikuttamaan – tiedon siitä, että heidän mielipiteensä ratkaisee vaalit. Seurakuntavaalit 2010 ovat ensimmäinen kerta osallistua kirkon päätöksentekoon monelle nuorelle ja aikuiselle, jos vain haluamme niin.

Kolmen kohdan ohjelma
Seurakuntavaalien äänestysprosentti oli 14,5 % vuonna 2006. Vaalit eivät onnistuneet tavoittamaan kuin murto-osan jäsenistä ja juuri siksi niiden tuloskin on kallellaan. Tilanteeseen, jossa vain pientä osaa jäsenistä kuullaan päätöksenteossa, ei voi olla tyytyväinen. Äänestysprosentin kasvattaminen riippuu tavasta toteuttaa vaalit ja siihen voimme työntekijöinä vaikuttaa paljon.
Puhuminen vaaleista on puhumista jäsenyyden ja osallisuuden puolesta. Viesti seurakuntalaiselle on selkeä eikä siinä ole mitään väärää eikä arveluttavaa: ”Mielipiteesi on tärkeä ja nyt sinulla on hyvä mahdollisuus ilmaista se. Lähde mukaan vaaleihin, auta kirkkoa eteenpäin!” Tällä ilosanomalla on syytä puhutella kaikkia, joita kohtaamme vaalivuonna.

Ajattelen, että vaalien onnistuminen on kolmen kohdan varassa. Näihin asioihin seurakunnassa kannattaa keskittyä:

1) Ehdokkaiksi on saatava koko seurakuntalaisten kirjoa edustava joukko. 
2) Tiedotuksen on oltava avointa. Ehdokkaan on saatava tietoa perustettavista listoista, niiden yhteyshenkilöistä ja tavoitteista. Myös äänestäjä tarvitsee tiedon paitsi vaaleista, äänioikeudestaan ja vaalikäytännöistä, myös ehdokkaiden ajattelusta ja listojen linjauksista. Vaaliasiakirjojen edellyttämät nimi- ja ammattitiedot eivät ole riittävä peruste ratkaista, kenelle äänensä antaa.
3) Äänestämisen on oltava helppoa. Jotta uusia äänestäjiä saadaan liikkeelle ja nuoret äänestäjät otetaan tarpeineen todesta, on vaalijärjestelyt toteutettava ihmisläheisesti. Ennakkoäänestys antaa mahdollisuuden viedä äänestyspaikat seurakuntalaisten luo. Nuorten osalta etenkin äänestysmahdollisuus oppilaitoksissa on syytä toteuttaa Opetushallituksen ja Kirkkohallituksen kehotuksen mukaisesti. Lisäksi nuoret ovat toivoneet äänestyspaikkoja mm. nuorten tiloihin, kauppakeskuksiin ja kirjastoihin. Monessa seurakunnassa on jo hyviä kokemuksia ennakkoäänestyksestä ihmisten arjen keskellä. Näin palvellaan myös työikäisiä jäseniä.
Meitä tarkkaillaan!

Seurakuntavaaleja seurataan nyt suurella mielenkiinnolla myös kirkon ulkopuolella. Kirkolle tarjoutuu mahdollisuus olla rohkea tulevaisuuden suunnannäyttäjä. Tänä keväänä äänioikeusikärajan laskua pohditaan kunnallisvaalien osalta. Seurakuntavaalit ovat tärkeä näytön paikka, jos nuoria halutaan kuulla laajemminkin ja heidän osallisuuttaan pidetään tärkeänä. Pelkkä äänioikeuden antaminen ei riitä – vaaleista on tehtävä kaikkien seurakuntalaisten vaikuttamisen paikka.

Ensimmäinen kerta – nää on meidän vaalit! on nuorten seurakuntavaalikampanja. Tavoitteena on kasvattaa nuorten ehdokkaiden, äänestäjien ja luottamushenkilöiden määrää – toteuttaa nuoriystävälliset vaalit. Haasteeseen vastataan paikallistason ratkaisuilla.

Hallinto on tiimityötä
Moni työntekijä epäröi kannustaa nuoria ehdokkaaksi siinä pelossa, että tehtävä onkin vaativa, puuduttava tai epäkiitollinen. Haaste koetaan niin suureksi, että mieluummin heitetään pyyhe kehään saman tien sen sijaan, että mietittäisiin ratkaisuja hallinnon kehittämiseksi.
Luottamushenkilöksi ei synnytä vaan kasvetaan. Halu hoitaa yhteisiä asioita motivoi oppimaan tehtävässä tarvittavia taitoja yhdessä muiden kanssa. Luottamushenkilökoulutus on suuri apu. Lisäksi uusille luottamushenkilöille voidaan valita tuutoreita tai kummeja, joiden kanssa tehtäviin tutustutaan. Kokouksiin valmistautuessa oma taustaryhmä tai -lista voi olla tukena. Yhdessä vaikuttamalla asiat etenevät.
On tärkeää kysyä, miten hallinto palvelee seurakunnan ja koko kirkon toimintaa. Niin nuoret kuin aikuisetkin turhautuvat näennäiseen päättämiseen. On kysyttävä aina uudelleen, onko käytössä oleva tapa tehdä päätöksiä ja keskustella asioista se, jolla päästään parhaaseen lopputulokseen. Millaista roolia luottamushenkilöille tarjotaan seurakunnan päätöksenteossa? 
Luottamushenkilöiden verkostoituminen niin paikallisesti kuin valtakunnallisestikin luo yhteyttä ja tukea. Nuorten osalta tämä toteutuu NAVI-verkoston kautta. Seurakunnassa vanhat konkarit, tuutorit tai työntekijät voivat kulkea uusien luottamushenkilöiden rinnalla. Niitä uusia ehdokkaita, jotka tulevat valituiksi, ei pidä jättää yksin, vaan heidän tehtäväänsä ja uusien vaikuttajien kasvua kirkkoon on tuettava.

Puhtaalta pöydältä

Yhtään luottamushenkilöpaikkaa ei ole vielä jaettu kaudelle 2011 - 2014. Jokainen niistä on ansaittava äänestäjien luottamuksella – nyt myös nuorten. Uusia teemoja, tapoja ja väyliä seurakuntalaisten tavoittamiseen ja vaalityöhön tarvitaan ja yhdessä niitä myös löydetään. Iloa vaalityöhön!
Kaisa Aitlahti
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www.ensimmainenkerta.fi
Nuorten Keskus ry

Faktoja vaaleista

· äänestää saavat 14.11. mennessä 16 vuotta täyttävät

· ehdokkaan täytyy täyttää 18 vuotta 14.11. mennessä

· ehdokasasettelu päättyy 15.9.

· ennakkoäänestys 1.-5.11.

· vaalipäivä isänpäivä 14.11., osassa seurakuntia myös 15.11.

· nuorten vaalikampanja: www.ensimmainenkerta.fi
· koko kirkon vaalikampanja: www.seurakuntavaalit.fi 

